青  铜  峡  市
人民政府办公室文件

[bookmark: bianhao]青政办发〔2019〕48号

青铜峡市人民政府办公室
关于印发《青铜峡市2019年农村改厕
工作实施方案》的通知

各镇人民政府、裕民街道办事处、农林场，市直有关部门：
现将《青铜峡市2019年农村改厕工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

青铜峡市人民政府办公室
2019年6月26日
（此件公开发布）

青铜峡市2019年农村改厕工作实施方案

为全面贯彻乡村振兴战略，进一步改善乡村生活生产条件，提升农村人居环境质量，建设生态宜居美丽乡村，根据自治区党委农办、农业农村厅，卫生健康委等8厅委《关于推进农村“厕所革命”专项行动的实施意见》（宁农（社）发〔2019〕5号）和《青铜峡市农村人居环境整治三年行动实施方案2018-2020年》（青党办发〔2018〕号）精神，现结合实际，制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于推进“厕所革命”的重要指示精神，牢固树立新发展理念，按照“有序推进、整体提升、建管并重、长效运行”的基本思路，在试点示范的基础上，全面推广，整体提升，推动农村厕所建设标准化、管理规范化、运维市场化、监督社会化，引导农民群众养成良好卫生习惯，切实增强农民群众的获得感和幸福感。
（二）工作原则
1.摸清底数，实事求是。由各镇（场）全面摸清农村厕所的数量、布点、模式，以及已建和拟建生活污水处理设施、覆盖村庄数量、人口数量等基础信息，合理安排改厕及污水治理任务和时间节点，按实际需求开展农村厕所改造和生活污水治理工作。
2.因地制宣，合理选型。根据乡村地理、民俗、经济水平和群众期盼，因地制宜，适度集中，分类推进。根据地势、居住人口、水资源分布等情况，采取能集中则集中、能分散则分散、集中与分散相结合的方式，科学选择改厕和粪污水处理模式。
3.问需于民，自愿为主。建立健全群众广泛参与机制，动员广大农村群众积极参与到农村改厕工作中来，形成农户自愿参与、自主建设、自主维护和自主管理的工作格局。
4.建管并重，长效运行。坚持先建机制、后建工程，做到改建与管理、治标与治本同步推进，完善保障措施，健全管理体系，避免出现建成后无人管、无力管的问题。
二、目标任务
2019年，全市完成改造建设农户卫生厕所10000户，其中：邵岗镇1751户、瞿靖镇1932户、大坝镇1198户、峡口镇1851户、青铜峡镇860户、叶盛镇996户、陈袁滩镇880户、小坝镇426户、良繁场56户、树新林场50户。建设镇村公共厕所18座（镇级6座、村级12座），其中：邵岗镇3座（镇级1座、村级2座），瞿靖镇4座（镇级1座、村级3座），大坝镇2座（镇级1座、村级1座），峡口镇4座（镇级1座、村级3座），青铜峡镇2座（镇级1座、村级1座），叶盛镇1座（镇级），陈袁滩镇1座（村级），小坝镇1座（村级）。2019年底，全市农村卫生厕所普及率达到55%左右，农村污水处理率达到30%。
三、实施步骤
（一）项目准备阶段（5月1日至5月31日）。市住房和城乡建设局牵头，各镇（场）配合开展改厕户数的摸底调查、改户落实及统计工作；各镇（场）完成本辖区改厕建设方案编制及报批工作，按照项目建设管理要求完成招投标等前期准备工作。
（二）项目实施阶段（6月1日至9月30日）。各镇（场）按照下达任务数和技术要求标准，组织镇、村、组、农户全面实施改厕项目。市住房和城乡建设局、农业农村局、卫生健康局、生态环境分局及时做好技术指导、督促检查及项目进度统计上报工作，确保全年目标任务顺利完成。
（三）总结验收阶段（10月1日至10月30日）。各镇（场）改厕任务完成后，由镇（场）组织自验，并将验收结果报市住房和城乡建设局。在各镇（场）自验的基础上，市住房和城乡建设局牵头，会同财政、农业农村、卫生健康、生态环境等有关部门，对项目进行市级验收（其中：镇村公厕全部验收，户厕抽验比例不低于50%）。同时，委托专业检测机构对设备处理的排放污水进行水质检测。验收完成后，由市住房和城乡建设局形成书面总结材料报市人民政府，并提请自治区、吴忠市农村人居境整治领导小组办公室对我市农村改厕工作进行整体考评验收。
四、资金筹集
2019年农村改厕工作计划总投入资金2718万元，其中：自治区财政补助2126万元，市财政配套592万元。
（一）农户改厕：自治区区财政按照2000元/户予以补助，共计2000万元；市财政按照300元/户予以补助，共计300万元；农户自筹资金购置便器（依据《宁夏农村厕所建设技术指导意见》要求)。
（二）镇村公厕：镇村公厕参照《城市公共厕所设计标准》（CJJ4-2016）设计并符合当地风貌要求，建设标准为二类，采用框架结构，统一占地面积为100平方米，建筑面积为40平方米，选址、建设要结合农村污水处理一并实施。每座公厕建设费用按照建筑面积每平方米造价4000元计算（包括土建、内外装饰装修、卫生洁具、热源泵和室外设施等），18座公厕建筑总面积770.5平方米（峡口镇区公厕1座70.5平方米，青铜峡镇峡西社区公厕1座60平方米，其余16座镇村公厕每座面积40平方米共计640平方米），共计概算投资318万元（峡口镇区公厕1座概算投资38万元，青铜峡镇峡西社区公厕1座概算投资24万元，其余16座镇村公厕每座16万元共计256万元）。资金来源为：自治区补助126万元（镇级公厕每座补助9万元合计54万元；村级公厕每座补助6万元合计72万元），市财政配套192万元。
（三）工作经费：市财政筹措工作经费100万元，主要用于各镇（场）建设方案编制、设计、招投标及预算、监理及项目指导检查、验收等项目建设和管理费用支出。
五、工作要求
（一）加强组织领导，狠抓任务落实。各镇（场）要高度重视农村改厕工作，把此项工作纳入重要议事日程，科学编制本辖区内改厕工作实施方案，确定各阶段时间节点，完善保障措施，做到分工明确、责任到人、落实到位，确保全市农村改厕工作顺利推进，圆满完成年度目标任务。
（二）明确责任分工，形成工作合力。市住房和城乡建设局是农村改厕工作的牵头单位，负责全市农村改厕工作的总体统筹协调、技术指导、资金落实、质量监督、项目验收等工作。各镇（场）是农村改厕工作的责任主体，具体组织实施本辖区农村改厕工作，负责做好群众宣传引导、建设方案编制报批、项目设计招标及施工、基础资料收集、工程质量安全监管、竣工自查自验、后期维护管理等工作。各责任单位要把改厕工作和农村生活污水处理有效衔接，作为推进美丽乡村建设的重点工程，坚持党政“一把手”负总责、分管领导具体抓的工作机制，全面推进辖区内改厕及生活污水处理工作，全力落实目标责任。
（三）完善工作机制，实现长效管理。完成改厕及生活污水处理任务的村庄，要以户为单位，实名登记建立档案。各镇（场）要建立健全维护管理机制，与中标施工企业签订技术指导及保修协议（保修期为2年），指导农户掌握科学使用方法，保修期内定期对设备进行检查维修，形成建管并重、责权一致的长效管理服务机制。
（四）强化工作措施，打造优良工程。各镇（场）、村委会及中标施工企业要坚持技术标准，严把工程质量，落实安全责任制，确保工程质量和设备使用寿命符合标准要求。市住房和城乡建设局要对各镇（场）改厕工作进度、建设质量、群众满意度等进行跟踪督查，及时通报公布进展情况，并将年度目标任务完成情况纳入年度效能目标考核。
（五）广泛宣传政策，引导群众参与。各相关责任单位要充分利用各种宣传手段和途径，大力宣传改善人居环境、提高农民生活质量和健康水平的重要意义，号召广大群众参与到厕具选择等改厕工作中来，提高群众参与度和工作透明度。同时，要及时宣传报道农村改厕及农村生活污水处理工作的进展情况和经验做法，进一步激发广大干部群众的积极性和创造性，营造农村改厕及生活污水处理工作的良好氛围。

[bookmark: _GoBack]青铜峡市人民政府办公室                 2019年6月28日印发
 (
- 7 -
)